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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024  

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng,  

tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND ngày 13/11/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của 

Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác xây dựng pháp luật. UBND xã Thanh Định ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW trên địa bàn xã như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nghiên cứu, quán triệt, triển khai, thực hiện nghiêm túc Quy định số 

178-QĐ/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 203/KH-UBND của UBND tỉnh 

Thái Nguyên đến các cơ quan, đơn vị, địa phương và tuyên truyền đến người dân 

trên địa bàn, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong thực 

hiện nhiệm vụ kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác xây dựng pháp luật. 

2. Xác định kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

công tác xây dựng pháp luật là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên, lâu dài của 

hoạt động xây dựng pháp luật, là giải pháp hiệu quả để phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực và xử lý các vi phạm trong công tác xây dựng pháp luật của cơ quan, đơn 

vị và người có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật, đảm bảo cho công 

tác xây dựng pháp luật được triển khai đúng quan điểm, chủ trương của Đảng và 

pháp luật của Nhà nước. 

II. NỘI DUNG 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; các ban ngành, đoàn thể tập trung phổ 

biến, tuyên truyền các nội dung Quy định số 178-QĐ/TW đến toàn thể hội viên và 

Nhân dân bằng hình thức phù hợp để nhận thức đầy đủ, sâu sắc, toàn diện về các 

hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; nguyên tắc, 

phương thức kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lợi ích 

nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật nhằm tạo sự thống nhất cao trong 

nhận thức và tổ chức thực hiện có hiệu quả của đội ngũ cán bộ, công chức, hội 

viên và Nhân dân trên địa bàn. 
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2. Việc triển khai thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW, tập trung các nội dung 

có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, nhất là 

những đơn vị được giao soạn thảo, góp ý, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật, cụ thể như sau: 

2.1. Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, các ban 

ngành đoàn thể trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Chấp hành 

nghiêm các nguyên tắc, quy định, quy trình về công tác xây dựng pháp luật, thể 

chế hoá kịp thời, chính xác, đầy đủ chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước; đồng thời bảo đảm trình tự, thủ tục, khoa học, dân chủ, công khai, minh 

bạch để nâng cao chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay; 

cán bộ, công chức, tham mưu, đề xuất trong công tác xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật phải bảo đảm tính khách quan, công tâm, kịp thời, chính xác, thận trọng, 

chặt chẽ; xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng, lạm dụng chức vụ, quyền hạn, lạm 

quyền, tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. 

2.2. Thường xuyên rà soát những văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan, 

đơn vị mình tham mưu cho UBND xã, HĐND xã ban hành để kịp thời phát hiện 

những nội dung không còn phù hợp, trên cơ sở đó kiến nghị cơ quan có thẩm 

quyền sửa đổi, bổ sung, đình chỉ thi hành, bãi bỏ hoặc ban hành mới thay thế đảm 

bảo tính thống nhất của hệ thống pháp luật. 

2.3. Tổ chức tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật. Bảo vệ 

và khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo hành vi tham 

nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác trong công tác xây 

dựng pháp luật.  

2.4. Tiếp tục xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ, cán bộ, công chức thực 

hiện công tác xây dựng pháp luật thực sự trong sạch, vững mạnh, liêm chính; thường 

xuyên quan tâm xây dựng, củng cố tổ chức bộ máy, bố trí kinh phí phù hợp cho công 

tác xây dựng pháp luật. 

3. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác xây dựng 

pháp luật. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức có thẩm quyền trong công tác xây dựng 

pháp luật đề cao trách nhiệm nêu gương, phát huy vai trò, trách nhiệm trong lãnh 

đạo, chỉ đạo hoạt động của cơ quan, tổ chức trong công tác xây dựng pháp luật. 

- Các cơ quan, đơn vị, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp 

luật thực hiện đầy đủ trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy 

định của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong xây dựng pháp luật, các văn bản quy 

phạm pháp luật được dự thảo, ban hành đảm bảo theo quy định về trình tự, thủ tục, 
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tiến độ, chất lượng, hiệu quả, không để xảy ra hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích 

nhóm, cục bộ trong xây dựng văn bản. 

- Kiên quyết đấu tranh với những hành vi trái với các quy định của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước trong công tác xây dựng pháp luật.  

- Thể hiện rõ chính kiến và chịu trách nhiệm về ý kiến của mình, được bảo 

lưu ý kiến trong công tác xây dựng pháp luật. Chịu trách nhiệm cá nhân khi để 

xảy ra tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp 

luật, trừ trường hợp không được lấy ý kiến hoặc đã có ý kiến không đồng ý. 

- Xem xét, xử lý nghiêm minh đối với cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc quyền 

quản lý có liên quan có hành vi vi phạm, tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây 

dựng pháp luật theo quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị, các ban ngành đoàn thể xã: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế tại cơ quan, 

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và tuyên truyền các nội dung của Quy 

định số 178-QĐ/TW đến toàn thể cán bộ, công chức và người dân bằng hình 

thức phù hợp. 

- Tăng cường chất lượng tham mưu, đảm bảo quy trình, thủ tục gắn với kiểm tra, 

kiểm soát chặt chẽ công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan,  

đơn vị được phân công, phòng ngừa và kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm; thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát, tham mưu cơ quan có thẩm 

quyền xử lý văn bản quy phạm pháp luật thuộc ngành, lĩnh vực quản lý. 

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, công chức, làm công tác 

xây dựng và thi hành văn bản quy phạm pháp luật. 

- Tổ chức tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, tố cáo về hành vi tham nhũng, 

tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ, hành vi vi phạm khác trong công tác xây dựng pháp 

luật và bảo vệ, khen thưởng tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo; xem xét, 

xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý cơ quan,  

tổ chức, cá nhân có hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. 

- Chủ động theo dõi, báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu. 

2. Tư pháp tăng cường vai trò thẩm định trong quá trình xây dựng văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản hành chính và tổ chức kiểm tra, rà soát quy phạm pháp luật 

nhằm kịp thời phát hiện sơ hở, bất cập để tham mưu UBND xã xử lý hoặc kiến nghị 

xử lý. 
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Trên đây là Kế hoạch của UBND xã về thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW 

ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Các cơ quan, đơn vị; các ban 

ngành đoàn thể căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan đơn vị trên địa bàn xã; 

- Các ban ngành đoàn thể; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phùng Văn Đăng 
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